
 

COMUNE DI FERRERE 
PROVINCIA DI ASTI 

_______________________________________________________ 
Via IV Novembre n. 14 – 14012 Ferrere (AT) 

Codice Fiscale: 80003510056 – Partita IVA: 00797630050 
tel. +39141.932008 fax +39141.932009 

amministrazione.ferrere@pec.it 
 

 

 
 
 

protocollo n. 2142 
del  22 luglio 2019 
 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA   
PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 PER IL COMUNE DI FERRERE 

(ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) 
 

SI RENDE NOTO 
 
Che  il  Comune  di  Ferrere  intende espletare  una  manifestazione  d’interesse  avente  per  oggetto   “SERVIZIO DI 
REFEZIONE SCOLASTICA  PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 PER IL 
COMUNE DI FERRERE”  presso la Scuola dell’Infanzia e Primaria “Gino Levi Montalcini”, ubicata in Ferrere – Via IV 
Novembre n. 16, relativo a fornitura pasti incluso servizio scodellamento/distribuzione/riordino/ecc.,  al  fine  di  
individuare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, proporzionalità  e  trasparenza,  
le  Ditte  da  invitare  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
Comune di Ferrere – Via  IV Novembre 14 – 14012 Ferrere (AT)  
tel. 0141/932008 Fax 0141/932009 
e-mail: comunediferrere.tecnico@gmail.com 
P.E.C.: amministrazione.ferrere@pec.it  
Servizio competente dell’amministrazione aggiudicatrice: Servizio Finanziario 
Responsabile del Procedimento:  
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii.  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento è la Rag. Gioda 
Valentina - Responsabile Servizio Finanziario. 
 
OGGETTO DELL’APPALTO 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 PER 
IL COMUNE DI FERRERE. 
 
L’importo presunto del servizio ammonta ad € 186.516,00, di cui € 182.742,00 per il servizio a base d’asta e  € 3.744,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
Numero pasti presunti: 
� pasto giornaliero: numero pasti presunto (n. 9.300/anno x n. 4 anni = n. 37.200, costo unitario pasto € 4,50 - di cui     

€ 0,09 per oneri per la sicurezza. 
� pasto doposcuola: numero pasti presunto (n. 900/anno x  n. 4 anni = n. 3.600, costo unitario pasto € 5,31 - di cui       

€ 0,11 per oneri per la sicurezza. 
 
Tutti gli importi indicati si intendono IVA di Legge esclusa. 
 

 
Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo. 



Durata del contratto: anni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023. 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. a) del D.Lgs.  n. 
50/2016  e  ss.mm.ii. 
Per i dettagli del servizio si rimanda al Disciplinare approvato con D.G.C. n. 57 del 22 luglio 2019. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono  presentare istanza  i  soggetti di cui all’art.  45  del  D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii. iscritti al M.E.P.A. 
nella categoria Servizi ristorazione (requisito tassativo) e che abbiano un centro cottura ad una distanza di 
percorrenza non superiore a 30’ (trenta minuti) dalla  Scuola di Ferrere (AT), ubicata in Via IV Novembre n. 16. 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti non devono trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la 
partecipazione  alle  gare  ex  art.  80  D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii.,  comprese  quelle  previste  dalla  normativa 
antimafia. 
I soggetti che presenteranno istanza  dovranno dimostrare  di possedere i requisiti di idoneità professionale (art. 83, 
comma 3, del  D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii.), i requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83 art. 83, comma 
4, del  D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii.), i requisiti di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 6, del  D.Lgs.  
n. 50/2016  e  ss.mm.ii.). 
 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs.  n. 50/2016  e  
ss.mm.ii. 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le  manifestazioni  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura  in  oggetto  dovranno  essere  inviate esclusivamente 
mezzo PEC all’indirizzo: amministrazione.ferrere@pec.it, entro e non oltre le ore 12:00 del 06/08/2019. 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di interesse 
pervenute dopo la data e l’ora indicate. 
La  manifestazione  di  interesse  dovrà  essere  presentata  utilizzando  l’apposito  modello  predisposto  dal Comune  
di  Ferrere (AT)  allegato  al  presente  avviso,  con  allegata  copia  fotostatica  del  documento  di identità  in corso di 
validità del sottoscrittore oppure mediante firma digitale del modulo compilato. 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Acquisite le manifestazioni di interesse si procederà a valutare l’ammissibilità delle stesse da  invitare alla successiva 
negoziazione. 
Gli  operatori  economici  ammessi  saranno  direttamente  invitati - entro il 20 agosto 2019 -  a  presentare  le  offerte  
oggetto  della negoziazione mediante procedura informatica del portale M.E.P.A. 
Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici invitati è fissato nelle ore 
24:00 del 31 agosto 2019. 
 
ULTERIORI INFORMAZIONI 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
La  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la  procedura  relativa  al  presente avviso 
e di non dar seguito alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio.  
Resta inteso  che la suddetta  partecipazione  non  costituisce  prova  di  possesso  dei  requisiti  generali e speciali 
richiesti per l’affidamento dei lavori, che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato con le modalità  di  cui  al  D.P.R.  
445/2000  e  s.m.i.  ed  accertato  dal  Comune  di  Ferrere, attraverso la Centrale Unica di Committenza,   in  occasione  
della procedura negoziata di affidamento. 
Trattamento dati personali 
Si informa che ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, i dati 
personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i 
fini conseguenti agli adempimenti richiesti dal presente avviso. In ordine all’utilizzo di tali dati  l’interessato  potrà  
esercitare  i  diritti  previsti  nel  titolo  II  della  parte  I  del  decreto  citato.  Titolare  del trattamento è il Comune di 
Ferrere. 
Pubblicazione Avviso 
Il   presente   avviso,   è   pubblicato   all’Albo   Pretorio   on-line   del   Comune   di   Ferrere   e   sul   sito istituzionale 
www.comune.ferrere.at.it. 
 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare l’ufficio finanziario. 
MODELLO MANIFESTAZIONE INTERESSE 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. GIODA Valentina 

 



 
OGGETTO:  RICHIESTA   DI   PARTECIPAZIONE   ALLA   SELEZIONE   DELLE   DITTE   DA   INVITARE   ALLA   

PROCEDURA NEGOZIATA  AI  SENSI  DELL ’ ART. 36 COMMA  2 LETTERA  B) DEL  D. LGS. 
50/2016 E  S.M.I. PER  AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (SCUOLA 
DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI FERRERE) ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 
2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023. 

 
IL SOTTOSCRITTO _______________________________________________________________________________    
NATO    A    _______________________________________________    
IL  ____________________________ 
RESIDENTE    IN    _______________________________________________________________________________    
INDIRIZZO ___________________________________________________ NUMERO __________   CAP __________ 
CODICE FISCALE__________________________________________________________________________ 
NELLA SUA QUALITÀ DI_____________________________________________________________________ 
DELLA DITTA ____________________________________________________________________________________ 
CON SEDE LEGALE IN____________________________________________________________________________ 
INDIRIZZO ___________________________________________________ NUMERO __________   CAP __________ 
TEL ______________________________________________________________ 
EMAIL ______________________________________________________________ 
PEC ______________________________________________________________ 
CODICE FISCALE ______________________________________________________________ 
PARTITA IVA  ______________________________________________________________ 
 
(EVENTUALMENTE) 
 
GIUSTA   PROCURA   (GENERALE/SPECIALE)______________________________________IN   DATA___________     
A   ROGITO   DEL   NOTAIO ________________________________________ N. REP.______________________   
DEL __________________________ 
AUTORIZZATO A RAPPRESENTARE LEGALMENTE IL SEGUENTE SOGGETTO: 
DENOMINAZIONE: _______________________________________________________________________________ 
CON SEDE LEGALE IN____________________________________________________________________________ 
INDIRIZZO ___________________________________________________ NUMERO __________   CAP __________ 
TEL ______________________________________________________________ 
EMAIL ______________________________________________________________ 
PEC ______________________________________________________________ 
CODICE FISCALE ______________________________________________________________ 
PARTITA IVA  ______________________________________________________________ 
N. ISCRIZIONE REGISTRO IMPRESE/COOPERATIVE ________________________________________________ 
 

C H I E D E 
 
DI ESSERE INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DEL SERVIZIO IN OGGETTO 
 

o COME IMPRESA SINGOLA 
 
OPPURE 
 

o COME    CAPOGRUPPO    DI    UN ’ ASSOCIAZIONE    TEMPORANEA    O    DI    UN    CONSORZIO    O    
DI     UN    GEIE   DI    TIPO ORIZZONTALE/VERTICALE/MISTO GIÀ COSTITUITO FRA LE SEGUENTI 
IMPRESE: 

_______________________________________________________________________________________ 



_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
OPPURE 
 

o COME    CAPOGRUPPO    DI    UN ’ ASSOCIAZIONE    TEMPORANEA    O    DI    UN    CONSORZIO    O    
DI    UN    GEIE   DI    TIPO ORIZZONTALE/VERTICALE/MISTO DA COSTITUIRSI FRA LE SEGUENTI 
IMPRESE: 

______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46 E 47 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445 E S.M.I., CONSAPEVOLE DELLE 
SANZIONI PENALI PREVISTE  DALL ’ ART. 76 DEL  MEDESIMO  D.P.R. 445/2000 E  S.M.I. PER  LE  IPOTESI  DI  
FALSITÀ  IN  ATTI  E  DICHIARAZIONI MENDACI IVI INDICATE 

D I C H I A R A 
 

1. DI  NON  TROVARSI  IN  ALCUNA  DELLE  SITUAZIONI  CHE  PRECLUDONO  LA  PARTECIPAZIONE  ALLE  
GARE  EX ART. 80 D.LGS. n.  50/2016 E SS.MM.II., COMPRESE QUELLE PREVISTE DALLA NORMATIVA 
ANTIMAFIA; 

2. DI    ESSERE    IN    POSSESSO    DEI    REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE (art. 83, comma 3, del  
D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii.), DEI REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA (art. 83 art. 83, 
comma 4, del  D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii.), DEI REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI (art. 
83, comma 6, del  D.Lgs.  n. 50/2016  e  ss.mm.ii.) RICHIESTI    DALL ’ AVVISO    DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE; 

3. DI  AVER  PRESO  VISIONE  DI  CHE  TRATTASI  E  DI  ESSERE  INTERESSATO  A  PARTECIPAZIONE  ALLA  
PROCEDURA  IN OGGETTO; 

4. DI ESSERE A CONOSCENZA CHE LA PRESENTE RICHIESTA NON COSTITUISCE PROPOSTA 
CONTRATTUALE E NON VINCOLA IN  ALCUN  MODO  L ’AMMINISTRAZIONE  CHE  SARÀ  LIBERA  DI  
SEGUIRE  ANCHE  ALTRE  PROCEDURE  E  CHE  LA  STESSA AMMINISTRAZIONE SI RISERVA DI 
INTERROMPERE IN QUALSIASI MOMENTO, PER RAGIONI DI SUA ESCLUSIVA COMPETENZA,IL 
PROCEDIMENTO AVVIATO, SENZA CHE I SOGGETTI RICHIEDENTI POSSANO VANTARE ALCUNA PRETESA; 

5. DI  ESSERE  A  CONOSCENZA  CHE  LA  PRESENTE  DICHIARAZIONE  NON  COSTITUISCE  PROVA  DI  
POSSESSO  DEI REQUISITI GENERALI   E   SPECIALI   RICHIESTI   PER   L ’ AFFIDAMENTO   DEI   LAVORI,   
CHE   INVECE   DOVRÀ   ESSERE   DICHIARATO DALL ’ INTERESSATO  ED  ACCERTATO  DAL  COMUNE  DI  
FERRERE  NEI  MODI  DI  LEGGE  IN  OCCASIONE  DELLA  PROCEDURA NEGOZIATA DI AFFIDAMENTO CHE 
VERRA’ ESPLETATA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA. 

 
_________________________, LÌ ____________________ 

TIMBRO E FIRMA 
 
 
 
IN CASO DI A.T.I. DA COSTITUIRE:  
 
CAPOGRUPPO: _________________________, LÌ ____________________ 
 



TIMBRO E FIRMA 
MANDANTE: _________________________, LÌ ____________________ 
 

TIMBRO E FIRMA 
MANDANTE: _________________________, LÌ ____________________ 
 

TIMBRO E FIRMA 
 
 
 
N.B.: LA  DICHIARAZIONE, A  PENA  DI  NULLITÀ, DEVE  ESSERE  CORREDATA  DA  FOTOCOPIA, NON  
AUTENTICATA, DI VALIDO DOCUMENTO DI IDENTITÀ DEI SOTTOSCRITTORI, O FIRMATA DIGITALMENTE. 
NEL   CASO   DI   A.T.I.  LA   DICHIARAZIONE   DEVE   ESSERE   RESA   E   FIRMATA   DAL   LEGALE   
RAPPRESENTANTE DELL ’ IMPRESA MANDATARIA E DAL LEGALE RAPPRESENTANTE DI TUTTE LE DITTE 
MANDANTI. 


